共青团遂昌委
遂昌县教育局

遂昌县少工委
团遂联〔2018〕4号

★
关于举办遂昌县第二届少先队鼓乐队评比
展示活动的通知

县属学校、各乡镇（街道）中小学:

为了深入贯彻落实《少先队改革方案》文件精神，弘扬少先队组织文化，提升少先队活动的仪式感和严肃性，展现少先队组织的精神风貌和集体作用，切实增强少先队员的光荣感和组织归属感，加强少先队的基础建设，进一步展示遂昌艺术教育风采，经研究，共青团遂昌县委、遂昌县教育局、遂昌县少工委决定联合举办遂昌县第二届少先队鼓乐队评比展示活动，现将有关事宜通知如下：

一、活动主题
传承红船精神  争做新时代好队员

二、主办单位

主办单位：共青团遂昌县委 遂昌县教育局 遂昌县少工委
承办单位：遂昌县青少年宫
三、活动时间
2018年5月11日（暂定）
四、活动地点

遂昌县体育馆
五、参赛分组
1.初中组
2.500人以上小学组

3.200-500人小学组
六、比赛要求
1.规模：每支参赛队人数不少于41人。可另配大队旗手1人，护旗手2人。

2.曲目：参照全国少工委审定的少先队鼓乐队礼仪用曲《中国少年先锋队鼓乐队总谱》，演奏曲目必须含零套间奏曲、第二套进行曲、第三套出旗曲、第四套退旗曲、第五套检阅曲等五套曲目，同时在《中华人民共和国国歌》《中国少年先锋队队歌》《红领巾之歌》《红领巾飘起来》等歌曲中自选一首。

3.时长:（含进、退场）不超过6分钟（超时将适当扣分）。

4.形式:以原地演奏、行进演奏和编队表演三种形式穿插进行，其中队列变化至少在5种以上。
5.旗手：各参赛队伍设旗手一名，护旗手两名，旗帜为中国少年先锋队大队旗。

6.配置：参赛队伍要有统一的鼓号服、指挥旗、号旗。

7.评分标准

（1）在规定时间内完成比赛。（5分）

（2）队容整齐，服装美观。（5分）

（3）纪律性强，服从指挥。（5分）

（4）指挥动作准确，起奏动作整齐。（10分）

（5）演奏曲准音齐。（30分）

（6）各种乐器演奏动作、速度准确，配合默契。（20分）

（7）队形变换美观、整齐，设计新颖，寓意深刻。（10分）

（8）位置、顺序、纵横距离合理。（5分）

（9）下场不拖沓，干脆利落。（5分）

（10）队员精神饱满充沛，步伐准确有力。（5分）
七、活动议程

1.队仪式。

2.领导致辞。

3.宣布比赛规则。

4.各支队伍展示，评委评定。

5.专家点评。

6.颁奖。
八、奖励办法
本次比赛分组别设一、二等奖，并评出优秀指导教师若干名，颁发奖杯和荣誉证书。
九、工作要求
（一）高度重视，加强领导。本次鼓号队比赛是我县少先队改革阶段性成果和队阵地基础设施建设的集中展示之一，各学校要高度重视，加强领导，要以此次评比活动为契机，加大对少先队活动阵地建设的投入，在人、财、物、训练时间等方面给予足够支持，确保按要求参加比赛活动。
（二）精心组织，充分准备。各校要精心策划、做好组织和指导，各参赛队要做好充分准备，加紧培训，配齐配全必要设施。参赛时须由学校分管校长和少先队大队辅导员带队，参赛时确保参赛队伍的安全。
（三）抓住契机，加强鼓号队建设。各参赛学校要以此次比赛为契机，加大鼓号队建设力度，促进本校少先队基础建设再上新台阶。

请各参赛队伍于5月1日前填写好报名表（详见附件），将附件电子稿发送至294264506@qq.com。未尽事宜，请及时联系。联系人：黄振华，联系电话：660188.
附件：遂昌县第二届少先队鼓乐队展示报名表

共青团遂昌县委                遂昌县教育局

遂昌县少工委
                             2018年3月15日
抄送：共青团丽水市委、丽水市教育局、丽水市少工委

共青团遂昌县委办公室            2018年3月15日印发
附件：

遂昌县第二届少先队鼓乐队大赛报名表

	学校（盖章）

	参赛人数

	演奏曲目
	总谱：

乐曲：

	领队

	联系电话

	指导师

	联系电话

	编队简介（比赛解说词）：

	鼓乐队阵容配备

	指挥
	大鼓
	大镲
	小镲
	小鼓
	小号
	其它
	备注

说明：

1.“演奏曲目”一栏填写演奏的总谱套数、乐目名称。

3.鼓号队阵容配备可参考有关比例分配，其中“指挥”一栏填写姓名，其余填参加人数。

文件

PAGE
5